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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 649

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion) und Volker Nothing (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/1657

Inobhutnahmen Minderjähriger insbesondere wegen des Verdachts von Sexualstraftaten zu deren Nachteil

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die

Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Die aktuellen Medienberichte nennen erschütternde Zahlen an Verdachtsfällen von Sexualstraftaten zum Nachteil Minderjähriger insbesondere im Zusammenhang mit der Herstellung von Kinderpornografie.

Vorbemerkung der Landesregierung zu den Fragen 1, 2 und 5: Die Beantwortung der Fragen erfolgt auf Grundlage der Datenerfassung des Amtes für Statistik Berlin Brandenburg.
Die Erhebungsmerkmale zur Inobhutnahme gemäß § 42 und 42a Achtes Buch Sozialgesetzbuch (SGB VIII) - Kinder- und Jugendhilfe sind im § 99 Abs. 1 SGB VIII definiert, werden von den kommunalen Jugendämtern erfasst und an das Amt für Statistik gemeldet. Die amtliche Kinder- und Jugendhilfestatistik erfasst die Gründe von Meldungen (Anlass) für Inobhutnahmen, jedoch nicht, ob diese im Zusammenhang mit Straftaten oder einem Verdacht auf Straftaten stehen. Auch ein möglicher Zusammenhang mit der Herstellung von kinderpornographischen Materialien wird nicht erfasst.

Frage 1: Wie viele Inobhutnahmen Minderjähriger sind von 2010 bis heute im Land Brandenburg erfolgt? Bitte schlüsseln Sie gemäß § 42 Absatz 1 Satz 1 SGB VIII nach den Ziffern 1 (Selbstmelder), 2 (Fremdmelder) und 3 (unbegleitete minderjährige Ausländer), Landkreisen, Jahren und Alter(sangaben) der Minderjährigen auf.

Zu Frage 1: In den im Anhang beigefügten Tabellen 1 bis 6 werden je Verwaltungsbezirk die Art der Inobhutnahme von 2010 bis 2019 bezogen auf die Anregung der Maßnahme (Selbst- und Fremdmelder) und die Altersangaben dargestellt. Die Erfassung der Inobhutnahmen aufgrund einer unbegleiteten Einreise Minderjähriger aus dem Ausland erfolgte aufgegliedert auf die jeweiligen Landkreise und kreisfreien Städte in der amtlichen Statistik erstmals im Jahr 2019 und kann insofern nur für das Jahr 2019 aufgeführt werden.


Frage 2: In wie vielen Fällen nach § 42 Absatz 1 Satz 1 Ziffer 1 und Ziffer 2 SGB VIII von 2010 bis heute bestand der Verdacht auf Sexualstraftaten zum Nachteil der Minderjährigen?
Bitte schlüsseln Sie nach Jahren, Fallgruppen (Ziffer 1 oder Ziffer 2), Landkreisen und Alter(sangaben) der Minderjährigen auf.
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Frage 3: In wie vielen Fällen im Sinne der Frage 2 wurde das Sorgerecht entzogen?

Frage 4: In wie vielen Fällen im Sinne der Frage 2 erwies sich der Verdacht als unbegründet?

Frage 5: In wie vielen Fällen nach § 42 Absatz 1 Satz 1 Ziffer 1 und Ziffer 2 SGB VIII von 2010 bis heute bestand der Verdacht auf nicht sexuell motivierte Straftaten zum Nachteil der Minderjährigen? Bitte aufschlüsseln nach Jahren, Fallgruppe (Ziffer 1 oder Ziffer 2), Landkreisen und Alter(sangaben) der Minderjährigen.

Frage 6: In wie vielen Fällen im Sinne der Frage 5 wurde das Sorgerecht entzogen?

Frage 7: In wie vielen Fällen im Sinne der Frage 5 erwies sich der Verdacht als unbegründet?

Zu den Fragen 2 bis 7: In der amtlichen Kinder- und Jugendhilfestatistik werden keine Daten zu diesen Fragestellungen erhoben.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2
3. Anlage 3
4. Anlage 4
5. Anlage 5
6. Anlage 6
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Tabelle 1: Inobhutnahme nach Verwaltungsbezirk, Alter und Anregung der Maßnahme

Kreisfreie Stadt
Landkreis

2010 2011

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch
(Selbst-
melder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch

(Selbstmel-
der)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

Brandenburg an der
Havel  195  96  99  40  155  141  86  55  15  126

Cottbus  125  52  73  36  89  90  46  44  22  68

Frankfurt (Oder)  59  25  34  15  44  73  41  32  14  59

Potsdam  97  17  80  24  73  97  45  52  26  69


Barnim  9 3 6  4  5  79 33  46  19  58

Dahme-Spreewald  68  33  35  28  40  68  38 30  16  52

Elbe-Elster  31  20  11  8  23  26  19  7  7  17

Havelland  5  2  3 –  5  18  16  2  3  15

Märkisch-Oderland  94  40  54  44  50  79  42  37  33  46

Oberhavel  96  66  30  17  79  93  59  34  19  74

Oberspreewald-
Lausitz  82  31  51  12  70  184  81  103  40  144

Oder-Spree  63  24  39  14  49  59  21  38  12  46

Ostprignitz-Ruppin  49  26  23  16  33  81  38  43  26  55

Potsdam-Mittelmark  90  38  52  21  69  95  38  57  14  80

Prignitz  41 22 19  18  22  24 17  7  10  12

Spree-Neiße  102  39  63  27  75  101  50 51  30  71

Teltow-Fläming  129  76  53  26  98  95  47  48  33  59

Uckermark  122  64  58  14  108  119  50  69  20  99

Land Brandenburg 1 457  674  783  364 1 087 1 522  767  755  359 1 150

Quelle:
https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/statistiken/statistik_sb.asp?sageb=22005&PTyp=700&creg=BB&anzwer=9&bok=1&bbok=1
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Tabelle 2: Inobhutnahme nach Verwaltungsbezirk, Alter und Anregung der Maßnahme

Kreisfreie Stadt
Landkreis

2012 2013

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch
(Selbst-
melder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch
(Selbst-
melder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

Brandenburg an der
Havel  170  113  57  21  148  124  73  51  22  95

Cottbus  82  37  45  21  61  81  22  59  32  49

Frankfurt (Oder)  62  27  35  14  48  57  16  41  20  37

Potsdam  109  43  66  39  70  106  29  77  40  65


Barnim  40 14  26  13  27  32 11  21  4  28

Dahme-Spreewald  59  28 31  17  41  90  38 52  24  66

Elbe-Elster  29  16  13  4  23  44  25  19  17  27

Havelland  6  2  4  1  5  24  3  21  1  22

Märkisch-Oderland  96  40  56  33  62  89  37  52  27  62

Oberhavel  64  40  24  6  58  60  37  23  2  55

Oberspreewald-Lausitz  95  48  47  28  67  119  35  84  41  78

Oder-Spree  84  44  40  15  69  69  23  46  17  52

Ostprignitz-Ruppin  91  58  33  15  73  100  53  47  26  67

Potsdam-Mittelmark  118  38  80  22  95  103  27  76  24  78

Prignitz  33 14  19  15  18  38 18  20  13  24

Spree-Neiße  88  48 40  24  64  68  32 36  18  49

Teltow-Fläming  109  54  55  35  71  86  40  46  22  61

Uckermark  135  57  78  22  112  169  58  111  29  140

Land Brandenburg 1 470  721  749  345 1 112 1 459  577  882  379 1 055

Quelle:
https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/statistiken/statistik_sb.asp?sageb=22005&PTyp=700&creg=BB&anzwer=9&bok=1&bbok=1
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Tabelle 3: Inobhutnahme nach Verwaltungsbezirk, Alter und Anregung der Maßnahme

Kreisfreie Stadt
Landkreis

2014 2015

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch
(Selbst-
melder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch
(Selbst-
melder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

Brandenburg an der
Havel

 115  69  46  20  95  101  63  38  15  86

Cottbus  91  37  54  35  56  106  25  81  33  73

Frankfurt (Oder)  45  17  28  11  34  75  23  52  19  56

Potsdam  122  44  78  38  84  139  42  97  51  88


Barnim  64  31  33  4  60  152  62  90  19  133

Dahme-Spreewald  104  57  47  21  83  125  45  80  17  108

Elbe-Elster  45  22  23  12  33  98  33  65  29  69

Havelland  13  3  10  3  10  22  6  16  7  15

Märkisch-Oderland  78  32  46  25  53  130  26  104  12  118

Oberhavel  43  29  14  5  38  80  40  40  2  78

Oberspreewald-Lausitz

 131  50  81  40  91  139  51  88  37  102

Oder-Spree  322  108  214  127  195  57  3  54  56  1

Ostprignitz-Ruppin  83  42  41  27  56  108  61  47  21  87

Potsdam-Mittelmark  124  34  90  55  69  219  60  159  31  188

Prignitz  31  24  7  3  28  117  29  88  2  115

Spree-Neiße  91  32  59  23  68  103  35  68  20  83

Teltow-Fläming  86  38  48  24  62  105  46  59  50  55

Uckermark  185  73  112  53  132  154  69  85  44  110

Land Brandenburg 1 773  742 1 031  526 1 247 2 030  719 1 311  465 1 565

Quelle:
https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/statistiken/statistik_sb.asp?sageb=22005&PTyp=700&creg=BB&anzwer=9&bok=1&bbok=1
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Tabelle 4: Inobhutnahme nach Verwaltungsbezirk, Alter und Anregung der Maßnahme

Kreisfreie Stadt
Landkreis

2016 2017

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch
(Selbst-
melder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

unter
14

14-18

auf
 eigenen
Wunsch
(Selbst-
melder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

Brandenburg an der
Havel

 83  54  29  12  71  90  55  35  18  72

Cottbus  137  26  111  35  102  92  43  49  38  54

Frankfurt (Oder)  68  15  53  9  59  69  19  50  13  56

Potsdam  199  43  156  101  98  160  51  109  57  103


Barnim  253  62  191  49  204  161  46  115  24  137

Dahme-Spreewald  163  48  115  13  150  115  49  66  13  102

Elbe-Elster  138  42  96  5  133  105  35  70  21  84

Havelland  63  21  42  8  55  46  24  22  6  40

Märkisch-Oderland  225  36  189  10  215  101  43  58  16  85

Oberhavel  221  63  158  15  206  144  62  82  10  134

Oberspreewald-Lausitz

 191  80  111  33  158  151  66  85  20  131

Oder-Spree  106  63  43  13  93  156  57  99  23  133

Ostprignitz-Ruppin  188  63  125  20  168  137  41  96  19  118

Potsdam-Mittelmark  152  42  110  26  126  149  32  117  17  132

Prignitz  74  10  64  1  73  26  17  9  3  23

Spree-Neiße  179  66  113  27  152  132  49  83  22  110

Teltow-Fläming  212  56  156  55  157  244  100  144  70  174

Uckermark  278  92  186  92  186  234  101  133  36  198

Land Brandenburg 2 930  882 2 048  524 2 406 2 312  890 1 422  426 1 886

Quelle:
https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/statistiken/statistik_sb.asp?sageb=22005&PTyp=700&creg=BB&anzwer=9&bok=1&bbok=1
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Tabelle 5: Inobhutnahme nach Verwaltungsbezirk, Alter und Anregung der Maßnahme

Kreisfreie Stadt
Landkreis

2018

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

unter 14 14-18

auf
 eigenen
Wunsch

(Selbstmelder)

wegen
Gefährdung

(Fremdmelder)

Brandenburg an der Havel 34 28 6 3 31

Cottbus  136  59  77  41  95

Frankfurt (Oder)  92  29  63  11  81

Potsdam  105  48  57  28  77


Barnim  166  68  98  18  148

Dahme-Spreewald  107  52  55  36  71

Elbe-Elster  106  37  69  20  86

Havelland  39  22  17  5  34

Märkisch-Oderland  65  37  28  8  57

Oberhavel  176  76  100  9  167

Oberspreewald-Lausitz  109  34  75  27  82

Oder-Spree  231  84  147  54  177

Ostprignitz-Ruppin  101  38  63  15  86

Potsdam-Mittelmark  131  39  92  29  102

Prignitz  19  9  10  3  16

Spree-Neiße  87  42  45  17  70

Teltow-Fläming  172  84  88  55  117

Uckermark  183  104  79  24  159

Land Brandenburg 2 059  890 1 169  403 1 656

Quelle:
https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/statistiken/statistik_sb.asp?sageb=22005&PTyp=700&creg=BB&anzwer=9&bok=1&bbok=1
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Tabelle 6: Inobhutnahme nach Verwaltungsbezirk, Alter und Anregung der Maßnahme

Kreisfreie Stadt
Landkreis

2019

insge-
samt

Alter von… bis
unter…Jahren

Maßnahme erfolgte

unter 14 14-18

auf
 eigenen
Wunsch

(Selbstmelder)

wegen
Gefährdung
(Fremdmel-

der)

aufgrund unbe-
gleitete

Einreise aus
dem

Ausland *

Brandenburg an der Havel
 87  64  23  11  73  3

Cottbus
 90  43  47  24  66 –

Frankfurt (Oder)
 104  45  59  20  65  19

Potsdam
 111  38  73  21  55  35


Barnim
 147  56  91  21  117  9

Dahme-Spreewald
 116  62  54  22  78  16

Elbe-Elster
 90  48  42  8  63  19

Havelland
 35  19  16  6  29 –

Märkisch-Oderland
 51  27  24  5  44  2

Oberhavel
 132  51  81  21  102  9

Oberspreewald-Lausitz
 117  50  67  20  96  1

Oder-Spree
 130  56  74  21  88  21

Ostprignitz-Ruppin
 108  43  65  24  75  9

Potsdam-Mittelmark
 115  51  64  28  83  4

Prignitz
 22  15  7  5  17 –

Spree-Neiße
 80  36  44  12  62  6

Teltow-Fläming
 147  75  72  41  103  3

Uckermark
 164  86  78  30  112  22

Land Brandenburg
1 846  865  981  340 1 328  178

*erstmalige Datenerfassung pro Landkreis/ kreisfreier Stadt im Jahr 2019
Quelle:
https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/statistiken/statistik_sb.asp?sageb=22005&PTyp=700&creg=BB&anzwer=9&bok=1&bbok=1

